1. Voir, sur un de ses dons et une inscription qui le concerne, mes *Souterrains de St-Pierre*, p. 65. Il est ainsi mentionné dans l'Inventaire de 1489 : « Tabernaculum de argento, cum armis de Ursinis ab una parte, et ab alia, clavibus S. Petri, in quo est spatula S. Stephani protomartiris. — Tabernaculum cristallinum, cum armis cardinalis de Ursinis. — Tabernaculum cristallinum, sine copertorio, in quo sunt reliquie de costula S. Laurentii martiris, cum aliquibus figuris sanctorum et armis de Ursinis smaltatis, et cum pede ad sex angulos. — Tabernaculum cristallinum, ornatum argento deaurato, cum pomo in medio ad fectas et cum pomo parvo cum cruce superius et cum pede rotundo, cum armis cardinalis de Ursinis, in quo est una de spinis Dni Nri Jhu Xpi. — Imago sive figura unius sancti de ebore, cum armis de Ursinis. » (*Tesoro*, p. 101, 102, 104.)

2. Cette croix forme les armoiries de l'archi-hôpital, des chanoines et du commandeur de *San Spirito in Sassia*.

3. « Oratorius S. Crucis, fultum hinc inde geminis e porphyrite columnis marmoreoque operculo fastigiatum, cujus in abside Symmachus papa, ejusdem excitator, sanctissimæ Crucis particulam decem librarum pondere posuit, et ab ejus ingressu mulieres perpetuo removit. » (*Ciampini, De sacr. ædific.*, p. 60.)

Je compte deux *capsæ* ou coffrets. L'une est ronde et en cuivre doré. Elle contenait autrefois le chef de saint Magne, évêque et martyr : on y voyait l'écusson du donateur, Guillaume Petri, bénéficiaire de Saint-Pierre. Ces boules, dont l'usage s'est maintenu en Limousin jusqu'au siècle dernier, prenaient exactement la forme de la tête ; il en est d'anciennes, dans le trésor de Saint-Marc, à Rome même.

L'inventaire de 1489 qualifie *tabernacle* cette boîte, qu'il décrit en ces termes : « Caput S. Manni, in tabernaculo de ære deaurato, cum duabus armis cum novem foliis et cum littera G supra dictis armis. » (*Il Tesoro*, p. 100.) L'identification des deux articles ne laisse pas de doute : la matière est la même, l'écusson aux *neuf feuilles* est spécifié par la lettre G, qui le surmonte et qui est l'initiale de *Gulielmus* (n° 3).

L'autre *capsa* étant *arcuata* devait avoir un couvercle bombé, cintré. Les dimensions étaient petites ; aussi est-elle qualifiée *parva*, ce qui la fait rentrer dans la catégorie des *capsulæ* (n° 4.)

Il existait encore deux *vases*. Le premier (n° 2) est une boule de cristal, qui devait avoir de l'analogie avec celle dans laquelle fut apportée la Ste Lance et qui existe toujours dans le trésor de Saint-Pierre<sup>1</sup>. L'armature, le pied et le couvercle étaient en argent doré. Le second (n° 11), beaucoup plus modeste, n'était qu'en plomb ; sa forme probablement était celle d'un globe.